土木学会 地盤工学委員会 斜面工学小委員会 Ⅷ 期 第 3 回委員会議事録

日時 ：令和 6 年 8 月 1 日（木）14:00～17:00

場所： ：土木学会講堂及び WEB 会議

出席者 ：伊藤、吉川、岩佐、北爪、上野、大野、國領、柴田、張、津田、西川、長谷川、花本、原、

平岡、中野、櫻井、大高、原田、稲垣、鈴木、向谷、藤井、美馬（計 24 名）

欠席者  ：宇次原、石垣、片山、後藤、樋口、太田、中村、片岡（8 名）

（敬称略）

審議事項

1. 前回議事録の確認

・特になし

2. 2024 年度「重点研究課題（研究助成金）」）

・岩佐副委員長より、研究テーマについて説明があった。

・吉川副委員長より、各委員が希望するテーマの集計結果について説明があった。

＜当面の進め方＞

・各委員、幹事団のチーム分けを確定させる。

・各章の主査、副主査を決める。

・主査、副主査は、メンバーの意見を集約し、研究テーマを決める。

・今後スケジュールを決める。

3. 防災学習本「知っておきたい斜面のはなし Q＆A2」の販促講習会（第 2弾）について

・テーマは、技術者倫理とする。

・講師は、Q&A②の 6章の執筆者とする。

・講習会での図書の販売方法について引き続き検討する。

報告事項

1. 防災学習本「実験で学ぶ土砂災害」の販売状況

・2024 年 7 月 31 日時点で 2252 冊（目標 3,000 冊）。少しずつ売り上げが伸びている。引き

続き、販促活動を行う。

2. 防災学習本「知っておきたい斜面のはなし Q＆A2」の販売状況

・2024 年 7 月 30 日時点で 1300 冊（目標 2,000 冊）。引き続き、販促活動を行う。

3. 土木学会オープンキャンパス

・岩佐副委員長より、2024 年 7 月 20 日の開催報告があった。今後も継続して活動する。

その他

・次回委員会は、11 月を予定。

以上